J A C O B U S A N D R E A.

*Collatione Ministerij externi & interni (vt nouus hic  
Theologus loquitur) Rei terrenæ & cœlestis, hominis externi &*

*R interni*

interni; oris corporis & animae; Hypocrita noster contra aperta verba Testamenti Christi, & contra consensum omnium Orthodoxorum Patrum, suum errorem stabilire conatur, videlicet, ore corporis in Eucharistia non sumi corpus & sanguinem Christi.

Analogia Baptismi ad Eucharistiam. Idq; Analogia Baptismi ad Eucharistiam agere tentat.

Quemadmodum enim in Baptismo Minister aqua corpus profundendo abluat: Christus autem spiritu & igni baptizet: qui sanguinis sui aspersione corda nostra expiauerit, & sanctificaverit: sic in cena Domini, Ministerum externum, homini exierit, panem vinumq; Domini, HOC EST, SACRAMENTA, ore corporis percipienda, manusua porrigitur. Patrem autem celestem homini interno panem illum celestem dare, corpus & sanguinem Christi.

Symbola tantum non sunt Sacra menta.

Fol. 41, b.

Duo ad integrati tem Sacramenti requiruntur.

Minister quid ex shibeat & distribuat in Sacramen-

Sed heus tu Hypocrita, unde didicisti, aquam, panem & vi num Domini duntaxat, esse Sacra menta? Vbi hic consensus Patrum orthodoxorum? An vero non meministi cacodoxi Compilatorum vestri consensu, Tigari impresti, verba? ex quo pleraq; tua descripsisti: visibilem formam & invisibilem gratiam: Rem terrenam & rem celestem: figuram significancem & rem significatam: RES SENSIBILES seu corporalia Symbola, & spiritualia atq; intelligibilia dona, &c. PASSIM A PATRIBVS, QVASI PARTES AD INTEGRAM SACRAMENTI RATIONEM CONIVNGI. Hac si vera sunt, quæ negare non potes, & verbis Testamenti Christi consenserantur, de quo minimè dubitamus: quomodo affirmare, & quo ore afferre audes, Ministerum duntaxat aquam in Baptismo, & panem ac vi num in cena Domini ministrare, & Sacramento vescentes non amplius ore accipere? Num Baptismus nihil aliud est, quam aqua? Num Eucharistia nihil aliud est, quam panis & vi num? An vero Eucharistia non duabus rebus constat? terrena & celesti, sed duntaxat una eaq; infima, terrena scilicet? An vero ad huc

huc dubitas, te in errore versari, & Orthodoxæ eruditæ veri statu,  
quam prædictas, aperte contradicere?

Ex quo manifestum est, in Analogia Baptismi ad Eucharistiæ  
siam, Hypocritam nostrum toto corlo à veritate doctrina Sacra-  
mentorum aberrare. Nam etiæ verū est, Christū Spiritu baptiza-  
re: tamen ex verbis Christi constat, PER MANVM MINI-  
STRI id facere, ut non sit separata actio Ministri à Spiritu S.  
virtutis, qui præsens est, & non absens in administratione Baptis-  
mi. Sic quoq; verū est, quod pater de nobis panem illum cœlestem,  
corpus & sanguinem Christi, sed non solum hac ratione, quod semel in  
hunc mundū, Filiū suū dilectum & unigenitū, ad exercitanda pecca-  
ta hominū misericorditer, sed quod nunc quoq; hoc ipsum corpus & sanguine-  
m, IN PANE ET VINO nobis in Mysterio manducandum  
ac bibendum verè & realiter exhibeat. Hinc D. Augustinus: In Serm. ad Neos  
HOC ACCIPITE IN PANE, quod pependit in cruce. Hoc phytos.  
bibite ex calice, quod fluxit ex Christi latere. Est autē panis ille,  
quem Minister Ecclesia distribuit, & potus, quæ in oratione priorū repro-  
nit, IN HOC PANE, dicit Augustinus accipiendo, quod in cru-  
ce pependie. Item Chrysostomus ait: Corpus Christi manibus Sa-  
cerdotum tractari: Hæc cum neget Hypocrita noster, manifestum  
est, quod loco Sacramenti integri, synam dunt axat partē, pueri-  
na videlicet Ecclesiae Dei in hoc Mysterio relinquat. Id vero, ne  
facere videatur, verbis ambiguis & flexiloquuis ludit, cùm inquit:  
Christū sanguinis sui aspersione corda nostra expiassæ & sanctifi-  
casse: ubi pius lector, tempus præteritū in veroq; verbo diligenter  
obseruet, quibus Hypocrita respicit opus redemptionis humani  
generis in cruce consummatum, quo inelligit, nostra corda ex-  
piari & sanctificari, sed quod in præsentia actione Baptismi, san-  
guine Christi realiter aspergamur & sanctificemur: hoc neq; ex-  
prese loqueritur, neq; intelligit Sophista.

Sic in cena Domini, cùm ait: Quod Pater cœlestis panem Quom: oti animæ  
illum cœlestem de ore animæ percipiendum: nequaquam corpus Christi per-  
cipiendo detur se, cundū Zwingl.

Vide Cacodoxi  
Consensus Refut-  
atus. tom. p. g. 103.  
222 242. 487. 493.  
538 545 584.

Christus per manū  
Ministri baptizat.

Christus dat cœle-  
stem panem per  
manū Ministri.

Quomodo in Ba-  
ptismo aspersione  
sanguinis Christi  
expiemur & sancti-  
ficemur secundum  
Zwingianos.

hoc vule, quod Orthodoxi Patres intellexerunt, videlicet in pane & vino cœnæ, Christum dare suum corpus & sanguinem, sed quod pater misericordia in hunc Mundum Filium suum, ut sua obedientia passione & morte genus humanum redimeret. Ore autem fidei, hunc cœlestem panem sic percipi intelligit, si credamus, quod corpus ipsius sit pro nobis in mortem traditum, & sanguis eius

Corpus & sanguis pro peccatis nostris effusus. Hoc credere, esse corpus Christi edenem Christi edere, & sanguinem eius bibere. Longè vero aliter Orthodoxos Patres & loqui & sentire, de quorum consensu canopere gloriantur.

Fol. 17. 393. 287. in Refutacione Zwingiani & Calviniani Consensus demonstratum est. Quoniam simul omnes agnoscunt, non solum ore Animæ, sed etiam ore corporis ipsum Christi corpus in Mysterio, & non panem duntaxat manibus ministrorum distribui & ore accipi,

Testimonia quæ- quorum saltem quædam illustria testimonia recitabimus. Augu-  
dam Orthodoxos „stinus ad Neophytes : [Hoc accipite IN PANE, quod xorum Patrum „pependit in cruce. Hoc accipite in calice quod effusum est de mædicatione „corporis Christi, „in Christi latere.] Idem contra Aduersarium legis: [Nos Lib. 2. cap. 9. „mediatorem Dei & hominum, Iesum Christum, carnem suam „manducandam, bibendumq; sanguinem danteem, FIDEI CORDE In Epistola ad Ia- „& ORE suscipimus.] Idem: [Placuit Spiritui sancto, ut in ho- nuarium, 118. „norem TANTI Sacramenti IN OS Christiani hominis prius „DOMINICVM CORPVS intraret, quam exterici. Chry-

Hom. 60. ad po., softomus.. [O quot modo dicunt, vellem formam & speciem eius pulū Antioches „videre, vellem vestimenta ipsa, vellem calceamenta videre. num.

Vide Cacodoxi „Ipsum igitur vides, IPSVM TANGIS, IPSVM COMEDIS. Consensus Refut., Tu vestimenta eius desideras videre, ipse vero seipsum tibi ereditatione pag. 128. dit, non ut videoas solum, verum etiam ut TANGAS ET IN

NB. „TE HABEAS.] Et paulo post: [Non sufficit ipsi, hominem fieri, flagellis cadi, sed nos secum, ut ita dicam, IN VNA MASSAM reducit. NEQUE ID SOLVM FIDE (a:ende Hypocrita) SED REIPSA, nos suum corpus facie. Quaig- tur re

tur re mundiorem esse non oporeet eum, qui hoc sacrificio parti- ec NB.  
 cipaturus es? quos radios solares non debereet excedere MA- " Non solum fi-  
 NVS ILLA, quæ hanc coronam pereractat, OS, QVOD igne " de, SED & R E  
 impleteur spirituali, L I N G V A, quæ CRVENTATVR HOC " IPSA cū Chri-  
 ADMIRABILI SANGVINE. Idem, Hoc facis cum ad men- " sto in vnā māle  
 sam Domini accubucris, illa ipsa die, qua dignus habieutes " fam redigimur.  
 CARNEM EIUS LINGVA ATTINGERE. Ne igitur hæc " " Manus tractat  
 fiant, purifica Dexteram tuam. LABIA TVA QVÆ FACTA " corpus Christi.  
 SVNT VESTIBVLVM, per quod aditum ad nos facit Chriſtus.] " Os accipit cor-  
 Leo. [Sic sacra mensæ communicare debetis, vt NIHIL pror- " pus Christi:  
 fus de veritate corporis & sanguinis Domini ambigatis. HOC " Hom. 27.  
 enim ORE sumitur, QVOD FIDE CREDITVR.] Tertullia- " 1. Cor. 11.  
 nus. [Caro corpore & sanguine Chriſti VESCITVR, vt & Ani- " Caro Christi  
 ma à D:o ſaginetur.] Ambroſius. [Quomodo huiusmodi manibus " lingua attingi-  
 fuscipes sanctum Domini corpus? Qua temeritate ORE TWO " tur.  
 poculum præciosi sanguinis percipies?] Hac Orthodoxorum Pa- " Christus labia  
 rum testimonial longè aliter, quam verba Hypocritæ nostri, fo- " nostra ingredi-  
 nant. Quæ adeò manifesta ſunt, vt Compilatores Cacodoxi Con- " tur.  
 ſensus, cum viderent ſuo errori minimè patrocinari, non veriti " In Serm. 6. de  
 ſint impudenter ſcribere: Orthodoxos Patres ſuę grandiloquen- " Ieiunio.  
 tia & hyperbolicis locutionibus de hoc mysterio errori ponificio " De Resurrectione  
 occaſionem dediffe, qui aperte testanteur, non ſolum fide, ſeu ore  
 animæ, ſed ore etiam corporis percipi corpus & sanguinem Chriſti. " carnis.  
 Quorum tamen autoritate nequaquam nieimur, ſed hæc ex " Ad Theodosium  
 verbis Testamenti Chriſti Patres hauiſſe, ſcimus, qui dixit: Ac- " Imperatorem.  
 cepite, manducate: HOC EST CORPVS MEVM.

Ea verò eſſe vanitas Hypocritæ nostri, vt Chrysostomi  
 verba, ex quibus conera nos ratiocinatur, bona fide recitare non  
 poſſit. Et enim non modò refindit, quæ præcedunt, quibus Sacra-  
 menti buius veritas explicatur & commendatur à Chrysostomo: ſed  
 etiam recitatis eius verbis ſententiam affingit, qua non modò

cum menee, sed etiā cum allegatis ipsis apertis verbis Chrysostomi  
pugnat. Sic n. verba Chrysostomi, Bernb. Brixiano interprete, so-

Hom. 60. ad pos. „ nāc: [In omnib. itaq; Deo pareamus, neq; contradicamus: liceat co-  
pulū Antioches „ gitationibus nostris aduersari videatur & oculis. QVOD DI-  
num Tom. 5. „ CITVR. Sed sit & cogitationibus & vijui DIGNIOR IPSIVS  
Col. 395. „ SERMO. Sic & in Mysterijs agamus. Nec solum præoculis

Certitudō verbi „ posita respiciamus, sed ipsius verba contineamus. IPSIVS enim  
Dei. „ sermo INFALLIBILIS, SENSUS AVTEM NOSTER SE-  
„ DVCI FACILIS: ILLE NVNQVAM DECIPIT. HIC  
„ AVTEM UT PLVRIMVM ERRAT. Quoniam igitur ver-  
„ bum dicit: Hoc est CORPVS MEVM, & pareamus & CRE-  
„ DAMVS, & INTELLECTUALIBVS oculis ipsum inuicemur.  
„ NIHIL enim SENSIBILE nobis Christus tradidit. Sed res qui-  
„ dem sensibiles, OMNES AVTEM INTELLIGIBILES. Itidem  
„ & in Baptismate, per rem, nemp: se: sibilem aquam, denum con-  
„ fertur. Intelligibile vero, quod perficitur, regeneratione & reno-  
„ uatio. Si enim incorporeus esset, nuda & incorporeata ibi dedisse  
„ ipsa dona. Sed quoniam Anima corpori conferta est, IN SEN-  
„ SIBILIBVS INTELLIGIBILIA tibi præbet.] Hactenus  
Chrysostomi verba, que diligenter obseruanda sunt. Nam Chry-  
sostomus inquit: IN SENSIBILIBVS intelligibilia præbet.  
Hypocrita vero noster: illi quidē spiritualia & voce intelligi-

Sensibilia & intel- bilia: Huic autem corporalia & aliud & tā sensibilia exhibet, ligibilia simul ex- quod Chrysostomus non facit. Sed PER sensibilia præberi intel- hibentur & percisi ligibilia ait. Sic non seorsim corpori aquam in Bapte- piuntur in Eucha- smo, & pa- ristia. ntem ac vinum in Eucharistia: Animæ vero regenerationem, cor- pus & sanguinem Christi tribuunt scribeores Ecclesiastici: sed TOTI HOMINI, qui anima & corpore constat, ve, non solum Anima, sed corpus quoq; os & ipsa labia corpus & sanguinem Christi percipere expressè scribunt, sicut iam commemorata testi- monia Patrum aperte confirmant. Ac ne humana auroritatem nisi videamur, hac quoq; simplex & germana verborum Testa- menei

menti Christi est sententia, cum panem accipiens inquit: Accipite, manducate, hoc est corpus meum. Non enim seorsim dicit: Manducate panem ore corporis, & corpus meum fide, sed loquitur dumtaxat de manducatione, que sit ore, nec ullam mentionem fidei sub vocabulo manducationis facit, aut sub ea intellegit. Loquitur enim de Sacramentali manducatione, quæ ore fit, non quæ fit fide, sed ad confirmationem Manducationis fidei factæ (quæ continuè fit) à Christo instituta est, & etiam ab infidelibus, sed ad iudicium fieri potest. Quæ cùm ita se habeant, quan-

Manducatio Sacra  
mentalis mandu-  
cationis fidei con-  
firmatio est.

ta ignorantia Mysterij huius, & Confusus Orthodoxorum Patrum labore Hypocrita noster, omnes mediocriter in hac controueria instituti intelligere possunt, quam sequentibus verbis manifeste prodie: spiritualia (inquit) cum ijs quæ spiritualia sunt coniungentes. I Cor. 2. 23. dicimus, non minus absurdum esse (rerum videlicet ordine inuerso) dicere: Ore corporis, non solùm Sacramentū, sed etiā ipsam corporis Christi substantiam corporaliter manducari: quām inconueniens est dicere, panem & vinum seu res terrenas, ore animę manducari, aut oculis nos audire, cernere verò auribus. Nam hæc causa summæ admirationis Patrum in hoc Mysterio est, quod hoc Mysterium neq; sensuum neq; rationis humanæ iudicio metiri aut comprehendere potuerint, quod SOLA FIDES IN VERBO INTELLIGIT. Quomodo videlicet corpus Christi IN PANE adsit, & percipiatur, quemadmodum ex calice sanguis Christi bibatur, sicut supra commemorata testimonia Orthodoxorum Patrum confirmat. Sed Zwingiani & Calviniani nihil credunt, nisi quod oculis vidente & manibus palpane.

Quapropter vanum est, quod dicit Hypocrita, Hypallagen illam, quæ spiritualia ore corporis percipi dicuntur, ordini Diuinis instituto repugnare. Nam Diuinus ordo à Christo institutus est, ut ore accipiamus non solùm panem, sed corpus ipsius, cùm

Hypallage in My-  
sterio Eucharistia.

Rationis humanæ  
non fidci absurditatis.

cūpanem accipiens dixit : *Accipie, manducat : HOC EST CORPVS MEVM.* Esi verò hæc rationi humanae & sensibus absurdæ sunt, Fidei tamen minimè absurdæ sunt, quæ in verbum Testamenti Christi respicunt, & intellectum humanum in obsequium eius capiunt ducit, sicut in omnibus Mysterijs regni Dei & Symboli Apostolici Articulis faciendum est, nisi vniuersam religionem Christianam abijcere velimus, iuxta illud Apostoli: *Animalis homo non est capax eorum, quæ sunt spiritus Dei. Sunt enim ei stultitia, nec potest ea cognoscere, quia spiritualiter iudicantur.*

1. Cor. 2. 13.

*Quapropter quod dicit, hypallagen illam manifestè absurdam esse : intelligendum de absurditate tantum, quæ in sensu & intellectu humanum incurrit. Cui aliam falsam hypallagen adiungit, videlicet tam absurdum esse, ore corporis percipere corpus Christi, quam absurdum sit, panem & vinum se res terrenas ore Animæ manducare, aut oculis nos audire, cernere vero auribus. Nam hæc posteriora non ordinavit Dominus, sicut conerà nos manifestè demonstravimus, Christum ordinasse, veipsius corpus ore accipiamus. Cum in cena Domini nulla fidei sed oris tantum manducionis vel ipso etiam Calvino teste, meneio fiat.*

Error Grynaei in vocabulo & re Sacramenti.

*Præterea saepe nunc diximus : Hypocritam nostrum in eo errare, quod opinatur, panem & vinum sine corpore Christi & eius sanguine Sacramentum esse : quæ opinio cum Orthodoxorum Patrum Consensu, & verbis Testamenti Christi è diametro pugnat. Terrena enim elementa, panis & vinum, pars dñe aas sunt Sacramenti, eaq; minima, non ipsum Sacramentum.*

(Corporaliter)  
quomodo accipi-  
endum.

*Sed obiter hoc quoque monendum est, cùm de sententianostrorum dicit : substantiam corporis Christi CORPORALITER manducari, ne forte carnalem & phycan manducionem carnis Christi per calumniam nostris affingat : qui hoc vocabulum CORPORALITER, nequaquam de carnali manducazione intellegunt,*

telligunt, quasi caro Christi in star alterius carnis masticeetur in hoc sacro conuinio. Sed opponunt illud Orthodoxi Patres (à quibus nos hanc phrasin accepimus) sicut nos quoq; falsæ opinioni aduersariorum, qui Christum sua diuinitatem solum in hoc Sacramento adesse dicunt: NVLLO autem MODO, quantumuis spirituali, suo corpore adesse posse, quod cælo contieneatur, vñq; ad diem ultimi iudicij, unde venturus sit. Contra nostri Theologi, secundum verba Testamenti Christi: Hoc est corpus meum, cum Orthodoxorum Patrum manimi consensu credunt & docent: corpus Christi vere adesse. De quo nihil habeamus, quam quod verbum Christi sit VERVM, EFFICAX, OMNIPOTENS: MODO autem INSCRUTABILIS, vt Damascenus loquitur.

## G R Y N A V S.

## XVII.

Iam verò ordine de Συστήματος istius capitibus primarijs, agemus, initio factō à Ministris.

I. Nos solos verbi Dei ministros, Ecclesiæ restituto ministerio, cœnam Domini administrare debe-  
re, nec sacrificulos Missaticos ad eius liturgiam adhibendos esse, ideo statuimus, quia verbi & Sacramen-  
torum dispensationem illis demum demandatam sci-  
mus. Matth. 28. 19. 20. 1. Cor. 1. 17.

1.

Ministri.

Aduersa autem in hoc negocio pars, non dubita-  
uit affirmare: Malle se, vel à sacrificulo Papistico, cœ-  
nam sibi administrari, quām citra eius vsum è viuis  
decedere. Quum etiam Baptismum à mulierculis (in-  
commenticio necessitatis casu) administrari velint,  
quid n̄ eadem licentia, cœnæ administrandæ ius eis-  
dem quoque permiserint: quando vt rē ipsa loqui-  
tur, illis non venit in mentem commemorabilis

S

illa

140 Confutatio Disput. Ioan. Jacob. Grynzi  
illa sententia: **Damnat, non priuatio, sed contemptus Sacramenti?**

II. Nos verbi Dei Ministros, verbum externum prædicare. 1. Cor. 3. 6. Aqua baptizare. Matt. 3. 11. Panem vinumq; Domini in S. cœna præbere dicimus.

Alij è contra, cum manibus Ministrotum etiam rem Sacramenti, quæ nullo tamen externo sensu percipitur, hoc est, ipsum corpus Christi, & sanguinem eius tradi, & in ora hominum poni, ineruditè aiunt: non vident, se eadem ratione Baptisma spiritus, & interni verbi præconium, quo nemo aliis, quam Christi spiritus defungitur, sibi falsò arrogare. Eiusdem enim est, isthac omnia, ad instaurationem saluandorum præstare.

### I A C O B Y S A N D R E A.

Duas hoc loco Antitheses ponit Hypocrita. In priore, quis Sacra menta administrare, & à quibus percipere oportet. In posteriore, quid Ministri Ecclesiæ dispensent.

Quod ad priorem questionem accinet, nulla controversia de eo est, si ordinarium Ministerium respicias, solos verbi Dei Ministros cœnam Domini administrare debere. Si vero accidat, ut aliquis eo loco constituerit sic, in quo Papatus adhuc dominatur, Minister vero paratus esse secundum Christi institutionem morituro cœnam Domini administrare: num proper ministeri impietatem in alijs doctrina partibus se caneo Thesauro, & vero spirituali viatico spoliare deberet? Aut ipsius sacrificuli impietate se in vsu legitimo Eucharistia pollueret: cum neq; substantia, neq; virgus Sacramentorum à dignitate Ministeriorum pendeat, scilicet Donat sua sensibant, sed à voluntate instituerentur. Et à sacrificio baptezatos, restâ baptezatos, nec rebaptezandos esse, certum est. Et non ignoratē Historia de Athanasio puer, qui adorans

ad oram maris, aliquor Carechumenos baptizavit, de quibus Alexander cum concilio Clericorum statuisse traditur; illis, quibus in egris interrogacionib. & responsionibus aqua fuerat infusa, iterari Baptismū non debere. Teste Ruffino in Eccles. Hist. l. i. c. 14.

Sic in casu necessitatibus minimè cōmentatio, cūm defunē non modò Ministri, sed etiam viri, quis prohiberet mulieres baptizare? Nam quod Apostolus inquit, Mulier in Ecclesia raseat, Apostolus nomine Ecclesia intelligit cœcum ex veroz. sexu, viris & mulieribus coactum, ubi mulieres à viris discere, & non viros docere conueniens est. Quando autem mulieres duntaxat congregatae sunt, sicut in talibus casibus fieri solet, longè alia ratio est. Quemadmodum enim mulieri inter mulieres (quod maius est) concionari, & reliquas verbo Domini, consolari minimè prohibitum est: quid prohibet: quò minus etiam in tali casu Baptismum administrare posset?

Longè vero alia, et dissimilima ratio est, quod ad cœnā Domini accinet, in cuius usu talis casus necessitatibus locū nō habet, cūm nō semel, sed sape valentes ea usi sint, qui agorant, & in illas angustias non rediguntur. Vbi illud commemorabile dictum locum habet: *Damnam, non priuatio, sed conemptus Sacramentorum.*

Quod autē hæc damna Hypocrita cum sua opinionis socijs, & commeneticium casum necessitatibus appellat: eo ipso etiam produnt, quare Sacramentum Baptismi faciante. Quem dicens esse aquam, sicut Eucharistiā panem & vinū: ideoq; non mulcū ratione salutis eternae referre, si his quidam priueniunt, cūm Minister suo Ministerio non plus conferat Sacramentum sumenti, quam aquam, panem & vinum, sicuti posterior impia Antithesis docet.

In qua Hypocrita noster, sicut haecenus crassum Zwinglia. Gryn, Schyuenck, dum, ita etiam Schyuenckfeldianum nunc egregium se exhibet, vbe afferit: verbi Dei ministros verbum extremum prædicare, aqua baptizare, & panem vinumq; Domini in S. cœna prebere.

De Baptismo in casu necessitatibus per mulieres administrato.

*E*sī verò sequēti Antithesi doceet, quod inēlligat: Ministrōs nibil aliud, quām aquam, panem & vinum præbere: nō tam nō ausus es & addere voculam DVNTAXAT, vel, TANTVM, quod animaduerteret, non benè sonare in auribus lectoris vel auditoris: Nihil nō aquam in Baptismo, & panem & vinum in cœna Domini dispensari & præberi. Quapropter ne lectorem offenderes, in thesi omittenda, sed in Antithesin referuanda esse censuit, ubi minus dure sonare videatur.

*C*onf. Schvēckſeldiana de Sacra per Sacramentum nibil aliud inēlligant, quām aquam: item panem & vinum, cum relatione seu fine suo, quæ exteriori homini seruiant: nihil verò ad interiorē hominem pertineant, quæ omnia Spiritus sanctus opereantur. Sed qui in Schvēckſeldij scriptis mediocriter versati sunt, inēlligunt, hunc ipsum eius errorē esse, quo p̄s̄im plurimorum conscientias p̄turbauit. Dum pro Ecclesiæ ministros accusat, quod sibi arrogente, quæ SOLIVS Spiritus sancti, & ipsius Christi, Regis gloria propria.

*S*chvēckſeldia, ni liberos non baptizant, aut sine aqua baptizant. Vnde etiam Sacramentorum contempnus natus est apud ipsos, quod Schvēckſeldiano errore correpti Ministri, liberos aut prorsus non bapeizent, aut aquam non adhibeant. Item à cœna Domini prorsus abstineant. Quod sine Animarum periculo fieri existimant. Siquidem exterior Baptismus nibil aliud sit, quām aqua Elementaris aspersio, & in cœna Domini panis & vinum, quæ gratiarum actionis loco celebretur, postquam fides sine hoc Sacramento spiritualiter per fidem, spirituali cibo,

*E*leuatio & contēptus externi Ministri. corpore & sanguine Christi refecti sine. Nequaquam verò spiritualis hic cibus & porus, IN, CVM, SVB vel PER illa extera na Sacramenta dispensari & communicari, quod Christo & ipsius Regno spirituali (ipsorum opinione) res indignissima esse.

*C*um hoc Schvēckſeldij errore pernicioſissimo, si conferas verba Hypocrita hoc loco posita, in quibus reprehendit nostrarū Ecclesiārum Confessionem, videlicet, manib⁹ Ministrorū, etiam

rem Sacramenti, qua nullo tamen sensu percipiebat, hoc est, ipsum corpus Christi & sanguinem eius trahi, & in ora hominum ponit, re ipsa deprehendes, idem planè & sentire & dicere, quod Schwenckfeldius dicit et scribit. Quod ex eo magis apparet, quoniam Baptismum negant esse lauacrum regenerationis, sed eius dunt axat signum, regenerationem vero non nisi in Electis fieri, id est extra Baptismum, interdum in senectate demum, qui tamen in infancia baptizati sunt.

Sed quid quæso ad Paerum suprà recitata & similia eorum testimonia respondebit Hypocrita? qui hoc aperte faciuntur, & minimè scrutandum aut inquirendum, sed admirandum & credendum horeantur, quod in hoc sacro conuiuio manibus sacerdotum corpus Christi tradicetur, ora hominum percipiante, & sanguine Christi lingua cruentetur. Fortassis hic ad Orthodoxi Consensus Compilatorum & Zwinglianorum præsidium confugiet, qui ea Effugium Zwinglianorum. impudentiam sunt, ut dicant, hac minimè de corpore & sanguine Christi intelligenda esse, sed de pane dunt axat & vino Eucharistia, quæ sortita sine NOME ET APPELLATIONEM corporis & sanguinis Christi, propter cuius NOMINIS, non autem IPSIVS REI COMMUNICATIONEM, hac de pane & vino prædicentur. Quæ impudenter cum in Refutatione solidi Cacodoxi illius Consensus sufficienter confutata sit, eò lectorem breuitatis causa remittimus. Nam ortodoxis patribus nunquam in menteem venit, hoc Zwinglianorum somnum, quod videlicet nomen corporis & sanguinis Christi, cum pane & vino, ori piorum imponatur. Quin de Re ipsa intelligunt, & ideo Mysterium adorandum dicunt, quod omnem humani ingenij caput excedat.

Nequaquam vero sequitur, quod Hypocrita inde colligit: si manibus ministrorum, & rebus externis, pane & vino, ipsum corpus & sanguis Christi eradanear, & in ora hominum imponan-

Refutatio eiusdem. Pag 152. 468.  
469. 637. 638.

Sed etiam sur:

Per Ministerium  
hanc nunc nihil  
Spiritus sancti pre-  
conio datur.

Matth. 1.

Rom. 1.

tur: eadem ratione Baptisma spiritus, & interni verbi praconium, sibi falso arrogare Ministros, quo nemo alius, quam Christi spiritus perfungatur. Nihil enim sibi arrogantem Ministri, sed dum se Ministros agnoscunt Dei præsenes, omnia Deo adstribunt, etiam hoc ipsum, quod indigni Ministri sunt, ut ex Deo sit omnis illorum inxerit, cui omnis gloria & honos debetur. Quemadmodum enim Christus Salvatoris nomen solus sustinet, unde Iesus appellatus est: nihilominus tamen verum est, quod D. Paulus ad Timotheum scriptus: Attende tibi ipsi & doctrina, & persiste in istis. Id enim si feceris, & cipsum servabis, & eos, qui te audierint. Vbi idem vocabulum ερωτησεν, salubris, quod in Euangelista Mattheo de Christo ponitur, ipse seruabit (ερωτησεν) populum suum a peccatis ipsius. Non enim Paulus vel Timotheus est, qui loquitur, sed SPIRITUS Patris, qui per illos loquitur. Hinc Paulus Apostolus de Euangelio prædicat: Non pudeat me Euangelij. Est enim potestia Dei ad salutem omni credenti. Vbi Hypocrita noster, DUCÉ Schyuenckfeldio, dicit, hoc nequam de externo verbo intelligendum esse. Nam potentia Dei, est ipse Deus, non verbum vocale. Ideoq' falso vocali seu prædicato verbo praconium interni verbi tribuerit. Adeò verum est, quod Lutherus de Sacramentarijs scriptus: Caudis quidem instar vulpium Samsonis in eo coniunctos esse, quod simul omnes, simplicem, veram & germanam sententiam verborum Testamenti Christi, peruertere & oppugnare: in eis autem capiebunt diuinos, in diuersissimos errores iusto Dei iudicio, delabuntur. Quandoquidem etiam Hypocritæ nostro non conradicent, verum, unum & simplex, falso autem multiplex, & sibi ipsi non consonans est.

Sed ut ad infleuicum redeamus, et si Spiritus Christi est, bac omnia ad instauracionem saluandorum præstare, quod nemo negat: non tamen (de ordine loquimur diuinius infleuico) sine exterioris organis & medijs ab ipso ordinatus præstat, sed per illa efficit,

efficit, propero quem ordinem diuinatus sancitum Ministro & Ministerio tribuitur, quod D O M I N U S per Ministerium praefas.

## G R I M A V S.

## XVIII.

Secundò, si consideres conuiuas Filij Dei in hac cœna, diuersitas sententiarum nostrarum & opinionis, quæ eidem reclamat, in hisce capitibus consistit: de quibus iudicium permittimus pijs omnibus.

I. Nos disertè testamur: Eos deum esse Domini Iesu verè ὁμοτραπίζες & conuiuas, & corporis sanguinisque eius verè participes, qui vnum cum eo sunt, quosque ipse viuificat: tametsi horum magna interdum est infirmitas.

Alij è contra, quasi impiorum & infidelium patrocinium suscepissent, probant hanc tristissimam & veteri orthodoxe Ecclesiæ inauditam vocem: Panis est naturale corpus Christi, quod Iudas ille proditor, & omnes impij cœna vtentes, non minùs oraliter manducant, quam Petrus & omnes sancti. An ne autem pia mens, illud sibi vñquam persuaderi patietur, tantisper, donec sanctum ( nihil autem sanctius corporis & sanguinis Iesu Christi communione) canibus minimè dari: Matth. 7.6. & partem fidelij cum infideli nullam esse, 2. Cor. 6.15. certò persuasum habebit?

II. Nos externum hominem, in sacra cœna, res externas physicè: internum verò hominem, res cœlestes, corpus videlicet & sanguinem Christi, spiritualiter per fidem percipere, ideo credimus, quia quod in verbo promissionis adest & offertur, idem non nisi per fidem percipitur.

Alij

Alij contrà, hominem externum, IN, cVM, & sVB terrenis rebus, cœlestia dona, ore corporis, percipere & manducare contendunt: quod cœquidem non minùs est inconueniens, quām si quis dicat, in circumcisione ordinaria, in, cum, & sub p̄eputio, cordis quoque p̄eputium, manu eiusdem administrari, eodemque instrumento, olim fuisse præcūsum.

## I A C O B Y S . A N D R E A.

<sup>1.</sup>  
Doctrina Grynæi  
opinio est, non ve-  
rasententia.

Quòd Hypocrita sententiam nostram de conuiuis Filij Dei, opinionem, suum verò & suorum errorem de ijsdem, sententiam appellat, tamdiu illi permittendum est, donec error ipsius & sociorum eius deegatur: ubi manifestum erit omnibus, opinionem, hoc est, doctrinam non modò inceram, sed etiam manifestè falsam, Opinatorem hunc, Ecclesiae Dei obtrudere.

<sup>2.</sup>  
Conuiux Christi  
in sacro conuiuio  
non solum pij, sed  
etiam impij sunt.

Vide Refutatio-  
nem pag. 545. 573.  
584. 570. 596. 606.  
613. 572. 580.

Cur manducatio  
indignorum con-  
traSacramentarios  
virgeatur.

Nam eos dñe axat Domini Iesu omotḡapēq̄as & conui-  
uas, & corporis Christi sanguinisq̄ eius verè participes esse OPI-  
NATVR, qui vnum cum eo sunt, quosq̄ ipse viuificat. Quod fal-  
sissimum esse & historia Euangelica de Iuda proditore, & D.  
Paulus exemplo Corinchorum aperè demonstrat. De quo in  
Refutatione Cacodoxi Zwinglianorum Consensus copiosè di-  
ctum est. Quod etiam vnamvis orthodoxorum Parum con-  
sensus confirmat, quorum testimonia iam citato loco recitata  
sunt.

Quod verò Hypocrita ait: Manducationem impiorum à  
nobis ita virgeri, quasi impiorum & infidelium patrocinium sus-  
cepimus, sarcasmum Diaboli cognoscimus. Non enim igno-  
rat, id nequaquam propter impios fieri, sed vi mens & sententia  
verborum Pauli Apostoli vera recineatur, & demonstretur: Sa-  
cramenei integritatem non à fide & dignitate vel distribuentium

vel

vel sumentium, sed ab institutione S. Cœnæ, & verbis Testamenti Christi pendere. Aliás nunquam certi esse possemus, nos Sacramentum babere, aut S. Domini cœnam celebrare. Fuit sane Iudas coniuia Christi, quod nullo modo negare potest Hypocrita. Et habuit D. Paulus coniuias, non paulò antè, aut paulò post, sed in ipso actu S. Cœnæ, ebrios, quos Deus etiam grauiter puniuit. Quomodo ergo Hypocrita tam audacter afferere audet, coniuias Christi eos dunctaxat esse in hoc sacro coniuio, qui cum eo vnum sine, & quos viuificet? Cum Iudas neq; vnum cum Christo fuerit, neq; ab eo viuificatus sit, sicut & Corinthij, & nisi pænitentiam veram egerint, in morbo inflido, etiam in æternum perierunt.

Sed dicit foresis Hypocrita, Iude, & ebrijs Corinthij, non Christi corpus, sed dunctaxat panem & vinum proposita fuisse. Cui respondemus, ne quidem ieiunis, sobrijs & pijs, de sententia Sacramentarij nō modò impijs, sed etiam pijs, nihil nisi Hypocrita, & sociorum opinionis eius, aliquid amplius apponi, qui Sacramenta definiunt dunctaxat pane & vino, cum relatione si panem & vinum ad corpus Christi in cælo tam absens permanens, quam procul apponi docent. summum cælum ab infima terra abesse, & nullo modo realiter præsens sit, siue quis pius, siue impius sit.

Cum igitur de sententiâ Zwinglianorum, loco integri Sacramenti, panis & vinum dunctaxat, cum relatione ad corpus & sanguinem Christi absentem, in S. Cœna Domini, proponatur, qua coniuuius Sacramento communicantibus, communia sunt: quomodo pius etiam veros coniuias, & eos solum corporis & sanguinis Christi participes esse dicit Hypocrita?

Sin verò respondebit: Corpus Christi manducare, & eius in Obiectio. hoc coniuio parecipem fieri eos dunctaxat, qui verè in Christum credunt: Nos viciissim ex eodem querimus, ut nobis vnam literam, vnam syllabam, vnum verbum, in verbis Testamenti monstraret, quòd in illis verbum M A N D U C A R E, significet credere in

T Chri-

Responsio.

Manducare in ver-  
bis Testamenti  
Christi quid signis-  
ficeret.

Compilatorum  
Cacodoxi Con-  
sensus communis  
error.

Corpus Christi  
naturale, hoc est,  
verum adest in S.  
Cœna.

Idem Iudas, quod  
reliquis vndeceim  
Apostolis distri-  
buit Christus.

Pag. 572, 580. 613.

*Christum. Quod si virginere aut impudenter inflare voluerit, Ioan. 6. capite sic accipi: eundem ad Caluini commentarium in Ioannem ablegamus, qui eos toto cælo errare affirmat, qui Ioan. 6. Christum de cœna Domini contionatum, aut de Sacramentali manducazione corporis Christi locutum esse affirmant. Vsq; adeo constans & firmus est istorum Opinacionum consensus, ut nihil dicam de Orthodoxi, scilicet, ipsorum Consensus Compilatoribus, Vesperiilionibus, qui unam manducactionem corporis Christi, Ioan. 6. & in S. Cœna Domini à Christo commendatam esse impudenter virginem, quos ad refutationem eius solidam ablegamus.*

*Quod vero ait: Tristissimam & orthodoxæ Ecclesiæ veteri inauditam vocem esse: Panem esse naturale corpus Christi, quod Iudas ille proditor, & omnes impij cœna vtentes, non minus oraliter manducent, quam Petrus & omnes sancti: Reipsa docet, quam nihil, aut infelicitter in lectione scripeorum orthodoxorum Patrum versatus sit Hypocrita. Num vero aliud corpus Christus habet, quam naturale illud verum corpus, quod ex substantia D. virginis Mariae assumpit? Hoc ne corpus D. Augustinus, cum reliquis Doctoribus, non aperte dicit etiam Iudam accepisse? Quorum testimonia in Cacodoxi vestri Consensus postremis duobus capitibus allata, à depravatione & manifesta corruptela Compilatorum vindicata sunt. Num vero in S. Cœna institutione, Christus alio instrumento manducare docuit aut præcepit, quam ore? cum inquit: Accipite, manducate, HOC EST CORPVS MEVM.*

*Num vero dixit: Panem manducare ore, corpus auctem meum fide? Vbi quoque hoc dixit Christus? Quis Euangelistarum hoc scripsit? in quo Euangilio, aut in qua Epistola reperies illud? aut ubi seorsim dixit Petro: Tu cum decem fratribus manduca, non solum panem, sed etiam fide corpus meum? Tu vero Iuda manduca tantum panem, quia non potes meum corpus manducare, cum non vere in me credas, nec unum es tecum? Vide Hy-*

*pocri-*

pocrita, quām nudus, quām confusus hēc astes, nec quidquam habebas, quod respondere, aut quo te vel verbis Christi, vel Pauli, vel veritatis orthodoxe testimonij, tueri pos sis.

Nam quod ex Euangelista Marchæo, & Paulo Apostolo Matth. 7.  
adducit: pias mentes sibi hoc tantisper non persuaderi passuras, donec sanctum (nihil autem sanctius corporis & sanguinis Christi communione) canibus minimè dari, & partem fideli cum infideli nullam esse certò persuasum habebunt: viramq; sententiam depravari

& falso à te allegari manifestum est. Etenim Christus Matth. 7. discipulos suos instruit, ut in prædicatione Euangeli prudenter agane, & sciane peruvicaces Euangeli hostes eius prædicatione indignos esse, apud quos non modò nihil proficiant, sed simul etiam se in periculum vita adducant: Ideò horreatur eos, ut eiusmodi porci & canibus, sanctum & margaritas non projiciant. In

quam sententiam & Paulus Tuum instruit, cum scribit: Hæreticum hominem post vnam & alteram admonitionem deuita, &c. Ideoq; Christus non dicit, sanctum canibus non dari, sed ait, non dandum esse. Sic Paulus quoq; fideles à conuersatione infidelium reuocat, quod contraria sine illorum studia, voluntates & actiones. Sed quid hæc ad infiecum? quod Augustini potius, quam Tract. in loan. 50.

nostris verbis refellere libuit: [De VNO PANE Petrus & Iudas accepit, & tamen quæ pars fideli cum infideli? Petrus enim accepit ad vitam, Iudas ad mortem. Quomodo enim odor ille sic ille cibis bonus. Sicut ergo odor bonus, ita & cibus bonus bonos vivificat, malos MORTIFICAT. Panis quem frangimus, inquit Paulus, non'ne communicatio corporis Christi est? Item unus panis, unum corpus mulei sumus. NAM OMNES VNIUS PANIS FIMVS PARTICIPES.] Hac tenus Augustinus.

Hec certè de spirituali cōmunione nō possunt incelegi: QVÆ FIT PER FIDEM. Quia etiam infideles & mali de illo pane edere & eius participes fieri possunt. Sicut in Refutatione Cacodoxi. Con-

Vera sententia vers  
borum Christi de  
porcis & canibus.

sensus copiosè explicatū & demonstratū est. T 2 Sic

Sic Christus sciebat, quis & qualis Iudas esset, cui aliquo-  
ries concionatus fuit: Mundi estis, sed non omnes. Vnus ex vobis  
me producitur et. Sed eius nulla ratione habita, coram ipso pro-  
cumbit, pedes illi lauat, & Sacramentum, quod non solo pane &  
vino, sed corpore & sanguine Christi constat, illi exhibet. Num  
verò hoc factio contra suam ipsius doctrinam peccauit? quod ei  
sanctum dedit?

Vide Refutat. Cas.  
codoxi Consensus  
pag. 545. 570. 573.  
580. 584. 596. 606.  
613.

In 1. Cor. 11.

Contra Fulgen-  
tium Donatistā.

Epistola 162.

Contra Domat.  
lib. 5. cap. 8.

Dedisse autem etiam Iudeo proditori, ex Luca manifestū, qui  
statim post celebratam cœnam Domini, sequentia verba subiun-  
git: Veruntamen, ecce manus eius qui me prodit, MECVM EST

IN MENSA. Inde Paeres orthodoxi disserunt verbis scripsierunt,

Christum suo proditori, SVM CORPVS non minus, quam reli-  
quo undecim discipulis dedisse. Chrysostomus. [Proditor cum  
Christo & caeteris discipulis discubuit, Christus proditorem a cœ-  
na non depulit, quia illi cibos obeulit, & DIVINORVM MVNE-

RVM PARTICIPEM FECIT.] Gregorius. [Cibus dulcis est

CORPVS ET SANGVIS CHRISTI, quod Iudas accepit in-  
dignus.] Augustinus. [Nam & Iudas proditor, bonū corpus, &

Simon Magus, bonū Baptisma Christi percepit.] Idem. [Tolerat

ipse Dominus Iuda, Diabolum, furem, & venditorem suum, finit

accipere inter innocentes discipulos, QVOD FIDELES NO-

RVNT PRECIVM NOSTRVM.] Idem. [Christus eradicorent

suum, qui iam precium eius acceperat, vsq; ad ultimum pacis oscu-

lum, inter innocentes secum esse perpessus est.] Item: [Corpus

Domini, & sanguis Domini nihilominus etiā erat, quibus dicebat

Apostolus, qui māducat indignè iudicium sibi manducat & bibit.]

Quæ cūmita in rei veritate se habeat, quæ temeritas & au-

dacia est asserere, quod vox inaudita sit: Panē esse naturale corpus

Christi, quod Iudas proditor oraliter non minus quam Petrus

manducauerit? Quæ cūm Compilatores Cacodoxi ipsorum Con-

sensus negare nō possent: alio aq; magis specioso, vano tamē effugio

est sunt, nugantes: Per corpus Christi non verum corpus ipsius,

sed

sed panem duntaxat in intelligendum esse, qui habeat nomen, & appellationem corporis Christi. Hunc inquam panem dedisse Iude proditori: quo eamen æquè non elabuntur. Non enim peculiariter sermone ad Iudam prodicorem in dispensatione huius sacri cibi usus est, sed similiter cum illo, sicut cum alijs Discipulis locutus est: Accipere, manducare: HOC EST CORPVS MEVM. Fuit ergo non minus Iude corpus Domini, quam Petro, sed non ita ei profuit sicut Petro. Iudas enim panem Domini contra Dominum, Petrus autem panem Dominum manducavit. De quo in Refutatione Orebodoxi Consensus plura. Nam per pa-  
nem Domini, Sacramentum intelligit Augustinus, quod duabus rebus constat, terrena & cœlesti, videlicet pane & vino Elementari, & corpore ac sanguine Christi. Panis autem Dominus, non significat Sacramentum, sed ipsum Christum, sine respectu Sacra-  
menti, qua ratione panem DOMINVM edere, non est Sacra-  
mentum manducare, sed credere in Christum, quod corpus ipsius pro nobis traditum, & sanguis eius pro nobis effusus sit, sicut supra quoq; dictum est.

Pag. 570. 571. 572.  
Explicatio senten-  
tiæ Augustini de  
pane Domini, &  
pane Domino.

Quod verò ad alteram Antithesin attinet, cum dicte Hypo-  
crita: Externum hominem res terrenas physicè: internum vero De externi & inter-  
bominem res cœlestes, corpus & sanguinem Christi SPIRITV A- ni hominis man-  
LITER PER FIDEM percipere, idq; eos ideo credere, quia quod ductione.  
in verbo promissionis ades & offereur, idem non nisi per fidem  
percipitur. Respondeo, Opinacorem nostrum, vocabulo (spiritua-  
liter) ludere. Quod nos de modo spirieuali, Diuino, & cœlesti, &  
supernaturali accipimus, & sola fide in intelligimus, quo adesse  
corpus Christi, iuxea verba Testamenti Christi creditur. Hypo-  
crita verò noster cum suis Opinacoribus, nō de intelligencia fidei  
sed de apprehensione beneficiorū Christi interpretatur, que sit fide,  
ne spirieualiiter per fidem accipere corpus Christi sit, credere in  
Christum pro nobis mortuum, sine reali ipsius in Mysterio præ-

Vocabulum (SPI-  
RITUALITER)  
οὐώνυμος.

**Refutatio erroris Grynzii.** *fencia. Erroris autem huius causam aperiuntur verbis sequentibus ostendit, dum opinio[n]is sua rationem offert: hoc ideo ipsos credere, quia quod in verbo promissionis adesse & offeratur, idem Corpus & sanguis non nisi per fidem percipitur. Quae ratio locum habereet, si solo non solo verbo offertur.*

*VERBO promissionis adessent & offerrentur corpus & sanguis Christi: siquidem verba promissionis alicet percipi non possunt, quam per fidem. Cum promissionis correlatum sit FIDES.*

**CHRISTVS autem NON SOLVM verbo promissionis, sed externo quoq[ue] Elemento offert in S. caenam suum corpus & sanguinem, cum de pane & vino ait: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus. Quae iubet manducare ore, & bibere ore. Ideoq[ue] falsissimum est, quod Hypocrita dicit, & quasi pro confessio sumit, dñe a xat verbo promissionis offerri corpus & sanguinem Domini.**

**Corpus & sanguis Christi in rebus externis offertur.** *Quapropter sine causa nostrarum Ecclesiarum Confessionem, quae manifesta Christi doctrina est, reprehendit: Hominem exterrnum IN, CVM, SVB terrenis rebus, caelestia dona, ore corporis percipere & manducare. Nam si sine illis rebus terrenis haec solo verbo obculisset Christus: sola etiam fide percipi possent. Sed quia IN, SVB & CVM rebus terrenis illa spiritualia dona offeruntur: sicut tota Orthodoxa vetustas testatur, quae his particulis IN, SVB, CVM, vsa est: Ideo etiam IN, SVB, & CVM illis ore percipiuntur, quod nemo sanus negare potest.*

**Internus & nouus homo quomodo differant.** *Deinde etiam in eo Hypocrite nostri vel insacia, vel maliitia reprehendenda est, quod internum & exterum hominem inter se conferens, internum ac nouum hominem pro eodem sumit, sicut in thesi 16. expresse ponitur. Hominis externi, inquit, & interni seu NOVI. Ex quo consequens erat, si per internum nouum hominem intelligat, quod per externum hominem etiam vetus homo accipiendo erit. Quod in superbo Hypocrite nostro ideo minus mirandum, quoniam in eodem errore etiam spiritu & licet enim persari supra demonstrauerimus.*

*Sicue*

Sicut autem internus homo non solum ad mentem & spiritum refertur, sed eorum hominem significat, quatenus est regeneratus: sic etiam cibus spiritualis, qui interno & novo homini in hoc sacro conuiuio proponitur, etiam ad eorum hominem pertinet. Ideo recte Lutherus & E R V D I T E scripsit: In hoc sacro conuiuio os corporis loco Anima accipere spiritualia dona, corpus & sanguinem Domini, sub rebus, aut in rebus terrenis, pane & vino oblata, cum inquit Christus: Accipite, manducate: Hoc est corpus meum: Bibite, hic est sanguis meus. Sicut Anima loco corporis verbis Testamenti credat. Anima enim terrenum seu corporeum os non habet, quo terrena accipiat, quib. celestia opera sine. Contrà verò, Anima seu spiritus hominis in verba Testamenti respiciens, loco corporis intelligit & credit, quid os corporis accipiat, quod corpus ipsum per se non intelligit: quamvis sine Anima corpus non accipiat, nec Anima sine corpore credat, sed singulæ parees hominis substanciales vñâ cum communicatione alterius agunt, quod suum proprium est.

Lutherus in maiore Confessione de cena Domini.

Admodum verò absurdâ collectio Opinoris nostri est, Absurda collectio quod ratiocinatur: si homo externus IN, C V M & SVB TER- Grynai.  
RENIS REBUS celestia dona ore corporis percipere & manducare dicitur, id non minus inconveniens esse, quam si quis dicat: In circumcisione ordinaria IN, C V M, SVB præputio, cordis quoque præputium manu eiusdem administrari, EODEM QVE INSTRVMENTO, olim fuisse præcsum. Sicut enim in Eucharistia, non solum sunt terrena, sed etiam celestia, eorumque actiones & propria distincta, quod aliud efficit panis, aliud corpus Christi: aliud vinum, aliud sanguis Christi: sic quoque in circumcisione dñe taxat fuit manus & cul- tellus Ministeri infancem circumcidens: sed etiam manus Spi- ri- tui sancti, que sola cor hominis circumcidere, & eius præpu- ciu[m] auferre posset.

Cum externa cir- cumcisione, quo- modo interna con iuncta sit.

Error Grynaei de  
circumcisione.

*Errat autem in eo Hypocrita, quod circumcisionem, sola illa externa Ceremonia, cum Relatione quadam definit, non autem realis illa virtus Spiritus sancti, sine qua circumcisione, non est circumcisione, sed in præputium versa est, sicut Apostolus ad Romanos docet.*

Rom. 2.

*Fit igitur circumcisione illa cordis, dum Minister circumcidit exterum præputium PER illamexternam circumcisionem, quæ erat instrumentum Spiritus sancti, quam diu in veteri Testamento, hoc Sacramentum durauit. Qui seipso agit, & sine hoc instrumento, si vult, etiam illam cordis circumcisionem operari potuit. Sicut nunc PER PER instrumentum aquæ Baptismi regenerat & renouat hominem baptizatum. Hoc si absurdum NOSTRO Schyuenckfeldiano Hypocrite videtur, non nos, sed Christum Sacramentorum autorem accuseret, qui cum sine instrumento externo, per spiritum suum hæc efficere possit, spiritualiter, per fidem in cordibus fidelium, externa tamen instrumenta adhibeat.*

Deus ordinariè  
per INSTRUMENTA agit

*Quod tanquam ab est, ut faciat, ut ne quidem fidem ipsam, solo suo spiritu, eiusq; interna operatione sine externo & terreno instrumento operari velit. Sicut scripsum est: Quomodo inuocabunt eum, in quem non crediderunt? Quomodo autem credente ei, de quo non audierunt? Quomodo autem audiente absq; prædicante? Ergo fides ex auditu est: auditus autem per verbum Dei. Si igitur Hypocritam nostrum non offendit, quod donum cælestis, quod est fides, confertur IN, SVB & CVM verbo vocali externo, quod ex ORE prædicantis exire, & externis auribus percipitur? Quomodo igitur ipsum offendere potest, cum dicimus, cælestia dona, corpus & sanguinem Christi, IN SVB CVM terrenis rebus, pane & vino Eucharistie distribui, & ORE sumendum Sacramentum, percipi? Quod apud nos discere potuissest Hypocrita, & MELIVS SVA STVDIA CONFIRMARE, si fas illus*

Rom. 10.

*ſi factus & ſuperbia non obſtrueret, qua prius docere maluit, quām  
didicit, & ſva ſtudia ſolide conſirmavit.*

## G R Y N A E V S.

## XIX.

Tertiò, ſi cibum & potum Euchariftiæ, qui certè non eft ventris, ſed mentis. 1. Cor. II. 34. quispiam reſpiciet, hæc controuerſa eſſe animaduertet.

I. Nos Sacramentalem vniōnem, ὁ ἔτικλω relati- uam, qualis eſt ſigni & ſignati, agnoscimus: quia Sa- cramentum ad relationis prædicamentū rectè referi- mus. Sicut autem in, cum & sub Baptifmia aqua, non la- tet ſanguis Christi, quem tamen illa Sacramentaliter ei vniā, repræſentat: ita, in cum & sub pane Domini, non corporaliter occultatum latet Christi corpus: ſed ab eodem repræſentatur: & non niſi Sacramentaliter eidem iungitur.

Alij, Sacramentalem quidem vniōnem vocant, ſed interim realem conſubſtantiationem ſeſe imaginari, ſatis teſtantur, quum Miniftri manu, rem utramq; pa- nem inquā & corpus Christi offerri, & in ora impiorū quoq; inſeri, diſtitant. Negant ſe probare impanatio- nē: ſed interim canunt: verborum in dem Brot fo klein: Quod in tam paruo pane abſconditum latet. Quid eiusmodi contradictioni ſit tribuendum, etiam eru- dita iuuentus facile animaduertit.

II. Nos cibum hunc potumq; ſpiritualē, nobis eū ſanctis Patribus (vt & electionis, vocationis, iuſtiſi- cationis benedictionem) quotquot in Catholica Dei Ecclesia, inde vſq; à mundi exordio fuerunt, ideo cō- munem eſſe dicimus, quia Ieſus Christus, hodie & he-

ri idem est, & in secula Heb. 13. 8. Agnus videlicet  
maestatus iam inde à iactis mundi fundamentis, Apoc.  
13. 8. Neque verò id mirum cuiquam videri debet,  
quando corpus Christi, quatenus pro nobis traditum  
est: & sanguis eiusdem, quatenus pro nobis effusus est,  
cibus potusque fidelium est: quorum alij olim credi-  
derunt in incarnandum Christum: alij nunc in eun-  
dem incarnatum credunt.

Alij contrà, sic noui Testamenti Ecclesiæ peculi-  
arem esse contendunt, vt' veteris Testamenti Ecclesiæ  
vmbreas tantùm relinquant, & tamen infideles, canes  
videlicet impuros, hęc sancta, verè, corporaliter, ora-  
litter, sibijspis tamen ad iudicium, percipere interim  
clamitent. Scilicet potior est infidelium huius æta-  
tis, cœna vtentium conditio, quām olim fuerit san-  
ctorum Dei hominum: quum illi quidem mandu-  
cent Christi corpus, & bibant eiusdem sanguinem: hi  
verò vmbbris olim visitarint.

III. Nos corporis pro nobis traditi, & sanguinis  
Christi pro nobis effusi (Christo ipso, quo ad carnem  
attinet, iam gloriösè super cœlos, non in terris, nec  
alibi vsquam sito) præsentia modum, merè πενατι-  
κύ, καὶ εὐργητικό, hoc est, verum quidem, sed merè  
spiritualem, & hoc tendentem profitemur, non vt ali-  
quo contactu reali corpora credentium cum Christi  
carne coalescant: sed vt spirituali per fidem cum ipso  
copulatione, omnia Christi beneficia, ac tandem  
ipsa quoq; vita æterna, in nos spiritualia ipsius mem-  
bra & palmites, deriuetur.

Alij autem σωματικώ', id est, realem ipsius corpo-  
ris in terra præsentiam, imò vbique παροσία, seu præ-  
sentiam,

sentiam, & in alijs ad vitam, in alijs ad iudicium efficiacem, docent: quasi sint vnius eiusdemque corporis Christi (verè percepti, & re ipsa participati) tanquam cause, contrarij effectus: & quasi vis viuificādi, separari possit à communione ipsius corporis Christi.

Quantò rectius Augustinus, Tract. 26. in Ioannem: Qui, ait, manducauerit meam carnem, & biberit sanguinem meum, non morietur in æternum. Nempe virtutem Sacramenti, non visibile Sacramentum. Et quidem **INTVS, non FORIS**, qui corde comedit, non qui premit **DENTE**.

Figmento autem de reali ipsius corporis Christi in terris inuisibili præsentia, opponimus nobile Tertulliani dictum: Quemadmodum nobis arrhabonem spiritus reliquit, ita & à nobis arrhabonem carnis accepit, & vexit in cœlum, pignus totius summæ illuc quandoque redigendæ. Securæ estote caro & sanguis, usurpastis & cœlum & regnum Dei in Christo. De carnis resurrectione.

### I A C O B V S A N D R E A.

*Hacdenus Hypocrita noster, quantum potuit, lectori pio persuadere conatus est, non adeo ingens, inter opinionem ipsorum erroneam, & doctrinam nostram de cena Domini, diuortium & discrimen esse. Nunc verò in hac thesi 19. mentem suam magis aperit: in qua explicare conatur, qualēm unionem Sacramentalēm panis cum corpore, & vini cum sanguine Christi statuat.*

Fundamenti autem loco ponit: cibum Eucharistie non vereris, sed mentis cibum esse. Quod siue concedimus, & quomodo intelligendum sit, in Refutatione Cacodoxi Consensus explicatum est: ita minimè verum esse dicimus, quod inde de unione Sacramentali concludit. Pag. 136, 288, 386.

Vnio Sacramenta,  
li. σχετική.  
Relatiua.

Quam vniōem, σχετικώ Relatiua, qualis est signi & signati, se agnoscere affirmat. Hac orationis forma in hoc Mysterio, ut noua est, sic ratio quoq; minimè conueniens, qua illam confirmat. Quia inquit, Sacramentum ad Relationis prædicamentum R E C T E referimus.

An Sacramentum  
in prædicamento  
Relationis ponens  
dum sit.

Cum tria sint genera eorum, quæ ad aliud referuntur, primum eorum, quæ comparantur secundum quantitatem, aut secundum qualitatem, ut secundum maius & minus, & secundum magis & minus, Alterum quo continetur, quæ ut agens & patiens inter se referuntur. Tercium eorum, quæ sic comparantur, ut mensura & mensuratum, vel tanquam causa & effectus. Ad quod genus Relatorum Hypocrita noster Sacramentum, cum sua σχετική Relatione, videlicet tanquam signi & signati, refereretur? Nulla enim hic comparatio primi generis, vel ratione qualitatis, vel ratione quantitatis, tanquam maioris ad minus. Neque etiam secundi generis, cum signum in signatum nihil agat, nec è contra. Multò minus est tertij generis, tanquam mensura & mensurati, vel causa & effectus: cum signum non sit causa signati, neq; signatum causa signi. Reliquum ergo est, ut hanc σχετικώ Relationem, tanquam figuratum auctori remittamus. Sin vero nobis obiectat à quibusdam in prædicamento Actionis collocatum esse, quod ad Relationem pertineat, duplicitis erroris conuincitur. Cum actionis prædicamentum etiam inter absolute referatur. Deinde non sola actione definitur Sacramentum. Quamvis enim extra usum nihil habet rationem Sacramentii: tamen in hoc usu non solum actio Ministri, sed etiam passio communicantium accedit, qua Minister exhibet Sacramentum, & sumens patitur ori suo imponi.

Sacramentum an  
sit in prædicamen-  
to Actionis.

Longè vero alicet Orthodoxa veritas, quæ Sacramenta suis essentialibus partibus definiuit, videlicet Re terrena & Re cœlesti: qua ratione plurimum ab ipsa actione discernuntur. Nam alia

aliud est res, quæ Sacramentum dicuntur, & aliud actio, quæ illæ res distribuitur, & sumuntur, quæ res à verbo Domini dependet.

*Ex quibus omnibus constat, rorco cælo Hypocritam nostrum Unio Sacramenta errare, quod vñionem Sacramentalē nihil aliud esse putat, quam relationem & TINUS, quæ sit signi & signati. Christus enim in & TINUS. institutione suæ cænæ non SIGNIFICARE, sed dare voluit, quod verbis in suo Testamēto promisit. Ideoq; nō ait: Accipite, manducate, hoc significat corpus meum: Bibite, hoc signat meum sanguinem, sed EST meus sanguis. Ideoq; Sacramentum non est Relatio, neq; in prædicamento Relationis, si proprièt̄ & rectè velimus loqui. Sed vt dixi, est res absolute, duabus partibus suis constitutis: Re terrena, & cœlesti, verbo D O M I N I copulatis.*

Sacramentum nō  
est in prædicamen-  
to Relationis.

*Quod si verò omnino in prædicamento Relationis reponendum esset; nequaquam eamen ea est Relatio, quam Zwinglia-ni & Caluiniani in suo Cacodoxo Consensu ponunt, ut fundamen-tum eius sit actio externa instituta. Terminus actio interna spiri-tualis, inter quæ Relatio sit ordo diuinicus institutus. Quin potius fundamentum est res existens, videlicet, externum Symbo-lum, panis & vinum tanquam materiale: Terminus verò corpus & sanguis Christi tanquam formale, quod verbum Testamenti ef-ficit, & hæc duo Sacramentaliter unit. De quo in Refutatione Consensus cacodoxi pag. 168. 175. 304. 582. Ad hunc modum, etiam signum & signatum suam quandam Relationem habente, si inter se conferantur, quæ nequaquam eamen relata, sed partes rei constituentes sunt essentiales, quod in Relatione locum non habet.*

Fol. 41. fac. 2.

Falsa expositio Re-lationis in S. cra-samento Eucharistie.

*Sic Baptismus Sacramentum est, qui constat aqua & spiri-tu, secundum verbum Filij Dei institutis. Et Eucharistia Sacra-mentum est, quod secundum verbum institutis pane, vino, cor-*

160 Confutatio Disput.Ioan.Iacob.Grynæi  
pore & sanguine, suis substantialibus partibus constat. Sicut autem Filius Dei aquam ad Baptismum destinauit, non ad representandum sanguinem Christi, sed ut sanguine Christi per Spiritum sanctum in asperzione aquæ baptizandus, à peccatis suis mundetur, cui actioni Christus ipse adest, in cuius nomine, & mortem eius, homo baptizatur: Ita etiam panis & vinum non ad representandum corpus & sanguinem Christi in cena Domini adhibentur, sed ut cum his corpus & sanguis Christi in Mysterio vere & realiter distribuantur, & sumantur, iuxta verba Testamenti: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus, non significare aut representare corpus & sanguinem meum.

Quod autem dicit: IN, & CVM, & SVB aqua, non latere sanguinem Christi: sic etiam IN, CVM, & SVB pane & vino, nec corpus & sanguinem Christi latere: figuratum sui cordis accusare, non doctrinæ nostræ derogat. Non enim ignoramus, non eo modo sanguinem Christi sub aqua, aut corpus & sanguinem Christi sub pane & vino lacere, quemadmodum Cacodoxus ipsorum Consensus (ex quo Hypocrita noster pleraque sua desumptus) fingit, qui nihil aliud, quam modum physicum, & carnalem somniane, seu localem, quo corpusculum contrans illum manibus & pedibus, sub, vel in pane occultetur, quod figuratum falso nostris adscriptum, millies ab iisdem confucatum est. Interim etiam cum rota orthodoxa pia vetustate & Patribus Ecclesie purioris intrepide affirmamus, IN, SVB, CVM PANE (hac enim vetustatis orthodoxæ, non nostræ aut à nobis excoigitatae sunt phrases) LATERE occultatum corpus & sanguinem Christi. Siquidem non videatur, sed creditur, quod perinde est ac si dicatur, lateri occultatum, seu, ut Augustinus loquitur: PANE OPERTVM est. Sicut in Cacodoxi Consensus Refutacione demonstratum est.

Pag. 181.  
Gryneus nullā rea  
lēm vniōnē panis  
cum corpore Chri  
tū cedit.

Cum igitur Hypocrita noster Unionem Sacramentalem rei terrena, & rei celestis non aliam intelligat, quam Relationem illam

illam confitam, qua panis & vinum corpus & sanguinem Christi significent & repræsentent: nullam vnuonem realem intelligere manifestum est, de qua orthodoxi Patres tanquam de summō Mysterio, quod omnem humani ingenij caput excedat, & solius Spiritus Christi opus sit OMNIPOTENTIS, àm luculēter testati sunt.

Quod magis confirmant ea, quæ in hac prima antithesi sequuntur, vbi nostrarum Ecclesiarum Doctores accusat, quod Sacramentealem quidem vnuonem vocent, sed interim realem substancialiōem intelligere, eosatis testentur, quum MINISTRI MANV, rem veramq;, panē & corpus Christi offerri, & in oratione impiorum quoq; inscripsi dicitent. Vbi infictia Hypocritæ inrē reprehenditur, qua Compilatores Cacodoxi ipsorum Consensus securus, nobis h̄c consubstantialiōem obiecit, quam nos iuxta ipsorum commentum statuimus. Non enim realēm vnuonem in Mysterio Sacramenti posse fieri arbitrantur, nisi physica & localis substancialiō fiat, de qua cū in Cacodoxi Consensus Refutatio- Fol. 257. 443. 445.  
ne satis dictum sit, h̄c breuiores erimus. Mystica enim est vnuio, de qua nihil habemus, quām VERBUM Christi verum, efficax, omnipotens: Modum autem inscrueabilem, cum Damasceno & omnibus orthodoxis Patribus afferimus.

Quāme cīam non nostra neque phrasis, neq; doctrina sit recens Phrases orthodos-  
excoigitata, sed ab orthodoxis Patribus usurpata, & saepē incul- xx antiquitatis de-  
cata, cū dicetur: Manu Ministri verumq;, panem & corpus corpore Christi in  
Christi offerri, & in orationē impiorum ponī, in eadem Refuta-  
tione, ipsorum S. Patrum, proprijs verbis demonstravimus, quo-  
rum testimonia suprà etiam à nobis recitatā sunt, ne pius lector de Sup 94.  
fide nostra dubitet. Ea verò omnia non physicè, carnaliter, & iu-  
xta modum huius seculi, sed diuino, cœlesti & supernaturali modo  
fieri OMNIPOTENTI Spiritus sancti virtute & operatione, si-  
militer orthodoxorum Patrum testimonijs ad oculum demonstra-  
vimus.

Eiusdem

Obiectio de impanatione Christi.

*Eiusdem vanitatis est, quod nos accusant: Nos quidem negare impanationem, sed interim canere: Verborum gen im Brot so klein/quod in tam paruo pane absconditum lateat. Quid igitur eiusmodi contradictioni tribuendum sit, eruditam iuuentutem facile animaduertere.*

Refutatio impanationis Christi.

*Nemo enim ignorat, qui mediocriter in hac concouer-  
sia est versatus, sapientius sub initium huius certaminis Lutheru-  
m impanationem à Zwinglianis obiectam, quasi eodem modo cor-  
pus Christi sit impanatum, quo Filius Dei incarnatus est. Quam  
et si Lutherus aliquos scriptis grauiissime et solidè refutauit, et  
aliam unionem Sacramentalem Panis cum corpore Christi,  
quam corporis Christi cum filio Dei esse, aperte afferuit: Et at-  
tamen impudentiam est Hypocrita noster, cum socijs suis, ut hac*

Buceri confessio contra impanationem Lutheri im-  
putata.

*neglecta solida refutatione (de qua Bucerus Lutheru-  
rum testimonium perhibuit: & Tygurinos in Epistola ad Coman-  
drum grauiissime accusauit. [In hoc, inquit, LEVITATIS & nos  
& BVLLINGERVM CONDEMNAMVS, quod vt IPSE AD-  
, HVC, NOS ALIQVANDO, Lutheru- & alijs sententiam ad-  
Ausculta Gry- „ scripsimus, IN QVA ILLE NVNQVAM FVIT ) eiusdem  
næc. „ tamen nostros, & accusare & condemnare non desinunt.]*

Cantio Ioannis Huss de coena Domini.

*Quod autem in Ecclesijs nostris, pia cantio Ioannis Huss de  
coena Domini retinetur, quid illa quæsio aliud continet, quam quod  
pia antiquitas credidit & celebravit, IN PANE corpus Christi  
continerit? Non autem eo, quem aduersarij nostri nobis affingunt,  
modo naturali, physico, locali, per quandam consubstantiationem,  
sed qui sit in Mysterio, quod creditur, non intelligitur. Qui modus  
cum negatione impanationis, nullam contradictionem includit,  
quod in verbo Domini recte instituit, facile intelligunt.*